Certum est, Ordinem Sacrum dirimere Matrimonium, 1059
 ut habetur in c. Diacono, et c. Litterarum. Qui Cler. vel vovent., et in Extrav. Antiqua de Voto. Sed dubitatur, an Ordo Sacer dirimat Matrimonium ex jure divino, vel Ecclesiastico? Prima sententia, quam tenent Major, Barb. et alii ap Sanch. l. 7 D. 28 n. 9, dicit, dirimere jure divino, quia in c. un. de Voto in 6 votum solemne Ordinis Sacri æquiparatur professioni religiosæ, quæ de jure divino jam irritat Matrimonium, juxtã probabiliorem sententiam, quam tenuimus. n. 1025. Secunda verò sententia communior et probabilior docet, dirimere de jure Ecclesiastico; itã D. Th. in 4 D. 37 q. 1 art. 1 ubi: *Sed quod (Ordo) impediãt Matrimonium, ex constitutione Ecclesiæ habet*, Bellarm. l. 1 de Cleric. c. 18. Pont. l. 7 c. 22 Pal. D. 4 p. 6 n. 5. Cont. Tourn. t. 2 p. 272. Bon. p. 9 n. 12. Holzm. n. 487. Spor. n. 45 cum Scoto, Suar. et Perez, ac Sanch. l. c. n. 12 cum S. Bonav. Alberto Magno, Soto, Cajet. Vict. Palac. etc. Ratio, quia Ordo per se non dirimit Matrimonium, cum status Ordinis per se non repugnet statui conjugali, ut patet in Græcis; ergò Ordo dirimit tantum ratione voti castitatis; votum autem non dirimit Matrimonium, quã votum, quia votum tantum impedit Matrimonium, sed quã solemne; at solemnitatis est solum ex jure Ecclesiastico; dumtaxat igitur ex jure Ecclesiastico Ordo dirimit Matrimonium. Ac proindè potest Papa dispen-

sare cum ordinatis in Sacris, non verò cum Sacerdotibus, juxtà dicta n. 807 et 808. Quàmvis referat Con. Tourn. t. 2 p. 172, olim Benedictum IX. permisisse Ranimiro Presbytero Religionem professò, ut labentem Aragoniæ prosapiam editis liberis propagaret. Quomodò autem votum solemne Clericorum dirimat Matrimonium? Vide dicta ex n. 808.

- 1060 « Dicitur IX. *Ligamen*, propter quod, quamdiù
 » quis ligatus est conjugì adhuc viventi, invalidè
 » contrahit cum alio, quamquàm licitè, et sine peccato,
 » si moraliter sit certus de morte conjugis: qui
 » si postea compareat, tenetur ad eundem redire;
 » dimisso posteriori. Vide Bon. p. 10 * (vide dicta
 » n. 901 et 903.) *
- 1061 » Dicitur X. *Honestas*, hoc est justitia publicæ
 » honestatis, ob quam nemo potest contrahere cum
 » consanguineis illius, quacum contraxit sponsalia,
 » vel matrimonium ratum. Et quidem antè Tridentinum,
 » et jure antiquo, hoc impedimentum dirimit
 » matrimonium inter sponsum, et consanguineos
 » sponsæ usque ad 4. gradum, oriturque ex sponsalibus
 » quibuscumque, etiàm invalidis (præterquàm
 » ex defectu consensûs); jure verò novo Tridentini
 » non oritur, si sponsalia sint invalida, et irritat tantum
 » usque ad primum gradum, si ex sponsalibus:
 » ad quartum verò, si ex matrimonio rato sequatur.
 » * (*Etiàm ex Matrimonio rato nullo (nisi nullitas sit
 » ex defectu consensûs) oritur impedimentum Publicæ
 » Honestatis usque ad quartum gradum, ut notat Croix
 » l. 6 p. 3 n. 681 et P. Zacharia ib. ex mente S. C. et
 » Card. Lambertini*) * Vide Bon. p. 11. Sanch. l. 7 d.
 » 68. Fill. t. 10 p. 2 c. 6. Notat etiàm Dian. non oriri
 » ex sponsalibus mutuo consensu dissolutis, p. 3 t. 4
 » R. 222 ex Pont. et aliis 3 contra Sanch.; * (*Neque
 » ex sponsalibus incertis, ut habetur in c. un. de Spons.
 » in 6, incerta autem sponsalia sunt, si v. gr. fuerint
 » contracta cum persona incerta, puta cum una ex filiabus
 » Petri*) *, uti neque ex conditionatis, donec conditio
 » sit impleta, p. 9 t. 6. R. 52. ex Optat * (Ita Sanch.

- » l. 7. D. 69 n. 1 et Salm. c. 12 n. 91 cum Pal. Bon.
 » et comm. Et certum est ex Decl. Bonif VIII. ap.
 » Cont. Tourn. t. 2 p. 179 ubi dictum fuit, Qui spon-
 » salia cum aliqua muliere sub conditione contraxit,
 » si postmodum antè conditionis eventum cum alia
 » prioris consanguinea per verba contraxerit de præ-
 » senti, cum secunda remanere debet) * Oriri
 » tamen ex matrimonio invalido (nisi sit tale ob de-
 » fectum consensûs p. 9 t. 6. R. 50.), ex declaratione
 » S. Pii V atque adeo etiã ex clandestino, ibid.
 » R. 53 ex Pont. Pal. Hurt. Per etc. contra Sanch. et
 » Præp. »

Breviter discutiamus quæstiones ab Auctore hîc vix ¹⁰⁶² enuntiatas. Quær. 1 an oriatur impedimentum publicæ honestatis ex Matrimonio nullo? Prænotandum, quod, si nullitas sit ex alia ratione, quàm ex defectu consensûs, certum sit, induci impedimentum ex Matrimonio nullo, cum in hoc minimè sit correctum à Tridentino jus antiquum, ut dicunt Sanch. l. 7. D. 70 n. 5. Pont l. 7 c. 35 n. 3 et 5. Pal. D. 4 p. 10 n. 5. Bon. p. 11. n. 10 et Salm. c. 12 n. 83 cum communi. Dubium est, an detur impedimentum, si nullitas sit ex defectu consensûs? Affirmant Sanch. l. 7. Dist. 68 n. 14. Pont. c. 36 n. 10 et Sylv. Henr. et Leand. ap Salm. n. 84 si defectus sit occultus. Et pariter dicunt isti, oriri impedimentum ex sponsalibus nullis ob quemcumque defectum occultum, si contra in foro externo sint valida: quia, ut ajunt, hoc impedimentum introductum est ab Ecclesia ad evitandam indecentiam, quæ jam apparet, si publicè sponsalia haberentur ut valida. Sed Pal. p. 10 n. 7. Bon p. 11 n. 3. Cont. Tour. t. 2 p. 178. Conc. p. 329 n. 3 et Salm. n. 85 cum Dic. Avers. Con. Hurt. Led. etc. probabiliùs dicunt et ex Matrimonio nullo ex defectu consensûs, ex sponsalibus ex quocumque defectu (præcisè consensûs) nullis, nullum oriri impedimentum. Nam quòd sponsalia Concilium Tridentinum indistinctè dixit, sponsalia quacumque ratione invalida, nullum parere impedimentum, quod intelligendum, sivè de-

fectus fuerit publicus, sivè occultus. Circà Matrimonium autem in c. un de spons. in 6 sancitum etià universè fuit, ex Matrimonio nullo ex defectu consensùs non oriri impedimentum. Atque ità confirmasse S. Congr. Cardinalium testantur Barb. et Farin. apud Salm. n. 85.

1063 Quæritur 2. An ex sponsalibus mutuo consensu, vel ex alia justa causa dissolutis oriatur impedimentum? Negant Pont. l. 7 c. 35 n. 9. Pal. p. 10 n. 9. cum Hurt. Gutt. et Farin. ex Déc. S. C. ubi fertur, dictum fuisse, invalida esse sponsalia soluta de consensu. Sed veriùs affirmant Sanch. lib. 7 D. 78 n. 20. Cont. Tourn. p. 179 Conc. p. 330 n. 5 et Salm. c. 12 n. 88 cum Sot. Laym. Bon. Per. Dic. Avers. et sic omninò tenendum (rectè ait Croix l. 6 p. 3 n. 683) ob Declarationem S. C. approbatam ab Alex. VII. die 6 Jul. 1658 quam affert etià Pitton. de matr. n. 1307 ubi Pontifex prohibuit, ne deinceps hæc resolutio in dubium revocetur. Et ratio est, quia in Trident. sess. 24 c. 3 dicitur, quod sponsalia valida dirimant Matrimonium usque ad primum gradum: undè cum ex sponsalibus validis jam sit ortum impedimentum, hoc amplius non potest auferri per voluntatem Sponsorum, vel aliam causam supervenientem.